
 

ISTITUTO TUMORI  
“GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA 
A CARATTERE SCIENTIFICO BARI 

 
 
DIREZIONE SCIENTIFICA 

 

DETERMINAZIONE 

 

 
Raccolta Particolare della Direzione Scientifica Raccolta Generale delle determinazioni 

Determinazione n.  20   del   10.04.2014 N.  218   del    11.04.2014 

 

 

OGGETTO: 

Progetto di Ricerca Finalizzata-Ministero della Salute-Anno 2003- cod. 03.115 “Biomarcatori 
tumorali (BT) ed il medico di medicina generale(MMG): efficienza ed appropriatezza di utilizzo 
clinico”- 
Responsabile scientifico Dott. Angelo Paradiso 
Liquidazione e Pagamento fatture alle UU.OO. collaboranti esterne (saldo 10%) 
 
 

 

L’anno duemilaquattordici , il giorno   dieci   del mese di  aprile , nel proprio Ufficio 

 
IL DIRIGENTE 

 

Sulla base dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, Legge 241/90 

dr.ssa Iris Mannarini 

Premesso che questa Amministrazione: 
- con deliberazione commissariale n.10 del 21.01.2004, esecutiva ai sensi di legge, ha preso atto del 

finanziamento concesso dal Ministero della Salute, per il progetto di Ricerca Finalizzata, anno 2003                
“Biomarcatori tumorali (BT) ed il medico di medicina generale(MMG): efficienza ed appropriatezza di utilizzo 
clinico” (Responsabile dr. Angelo Paradiso). 

-  con deliberazione commissariale n.80 del 10.03.04, esecutiva ai sensi di legge, ha preso atto della 
programmazione economica relativa al biennio di attività e ha provveduto a stipulare apposita convenzione fra 
questo Istituto e le U.U. O.O.  collaboranti esterne;         

        Visto che con determinazioni nn. 200 del 07.07.04 e 198 del 13.09.05, questa Amministrazione ha provveduto 
a liquidare e pagare alle U.U. O.O. esterne collaboranti le quote corrispondenti alla I e alla II rata anticipata del 
finanziamento ministeriale complessivo, così come sancito nella convenzione di cui alla predetta deliberazione 
n.80/2004;  

        Rilevato che dall’allegato 2 della citata convenzione si evince la seguente quantificazione nell’erogazione dei 
fondi corrispondenti al saldo (10%) anticipato del finanziamento ministeriale ( v. tab.1):  

 
 

 



Tab.1: Progetto dott. Angelo Paradiso - Ripartizione quote tra UU.OO. 
Unità Operativa  Anticipazione 

 (I rata 60%) 
II rata 
30% 

Saldo 
10% 

Totale  

Coordinamento IRCCS Bari  20.160,00 10.080,00 3.360,00 33.600,00  

Direzione Scientifica –IRCCS Bari  0,00 0,00 0,00 0,00  

Istituti Fisioterapici Ospitalieri 
Roma 

2.400,00 1.200,00 400,00 4.000,00  

Centro di Riferimento Oncologico 
di Aviano 

1.200,00 1.200,00 400,00 4.000,00  
 

Istituto Nazionale per la Ricerca 
sul Cancro di Genova 

2.400,00 1.200,00 400,00 4.000,00  

Istituto Nazionale per lo Studio e 
la Cura dei Tumori di Milano 

2.400,00 1.200,00 400,00 4.000,00  

Centro Regionale Biotecnologie, 
Associazione ABO Venezia 

2.400,00 1.200,00 400,00 4.000,00  

SIMG Settore Oncologia 21.000,00 10.500,00 3.500,00 35.000,00  

Totale 53.160,00 26.580,00 8.860,00 88.600,00  

 
Considerato che alla conclusione del progetto, avvenuta in data 09.01.2006, come da protocollo d’intesa,  le Unità 

Operative esterne collaboranti hanno provveduto a trasmettere le rispettive relazioni finali sull’intero programma di loro 
pertinenza unitamente alle relative rendicontazioni economiche finali; 

Acquisite nell’anno 2006 le fatture/ note di debito dalle predette UU.OO. esterne, debitamente vistate dal 
Responsabile del Progetto, dott. Angelo Paradiso e tutte complete degli estremi bancari su cui accreditare le somme 
dovute (tab.3); 

Tenuto conto che dalle predette rendicontazioni finali sono emersi residui nell’utilizzo dei  finanziamenti assegnati 
ad alcune Unità Collaboranti, come risulta dalla relazione conclusiva scientifica ed economica, a firma del Resp. 
Scientifico Dr. Angelo Paradiso, del 09.03.2006  ed acquisita al Protocollo Generale al n. 7236 del 04.04.14 in allegato 
alla presente determina (v. all.to 1) ; 

Rilevato che  per gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma è residuata una somma di € 95,87 (somma non spesa) a 
fronte del saldo assegnato pari ad  € 400,00 (saldo 10%) (v. tab.3);  

Rilevato che per l’Istituto Nazionale per la Ricerca sul Cancro di Genova è residuata una somma di € 400,00 
(somma non spesa)  a fronte del saldo assegnato di  € 400,00 (saldo 10%) (v. tab.3); 

Visto che, il Ministero della Salute sulla scorta della rendicontazione presentata, accertato il minor utilizzo del 
finanziamento assegnato da parte delle predette U.U. O.O  ha provveduto a liquidare a questo Istituto, nella qualità di 
Capofila del Progetto, la seguente rata del finanziamento pari ad € 8.460,00, anziché € 8.860,00 (saldo 10%)                         
(v. tab.2 e 3);  

Tab.2 – riferimenti contabili 
RATA RIFERIMENTO IMPORTO 
saldo (10%) Carta contabile n. 122 del 24/08/2009  € 8.460,00 

Tab. 3 Unità Operative: 
Unità Operativa  Fatture/Note di Debito Residuo Saldo  
Coordinamento IRCCS Bari Fattura n.60   del 

14.02.2006 
0,00 3.360,00 

Istituti Fisioterapici Ospitalieri Roma A1/00/3 del 12.01.2006 95,87 304,13 

Centro di Riferimento Oncologico di Aviano 12.01.2006 0,00 400,00 

Istituto Nazionale per la Ricerca sul Cancro 
di Genova 

Fattura n.317/I del 
07.02.2006 

400,00   0,00 

Istituto Nazionale per lo Studio e la Cura dei 
Tumori di Milano 

Nota di debito n. 1/2006 0,00 400,00 
(+1.81 
bollo) 

Centro Regionale Biotecnologie, 
Associazione ABO Venezia 

Fattura n.3 del 19.01.2006 0,00 400,00 

SIMG Settore Oncologia Nota 23.01.2006  0,00 3.500,00 



Rilevato che l’Area Gestione Risorse Finanziarie con e-mail del 24.02.14 ha richiesto di verificare il  pagamento 
della fattura n. 100  del 29.09.2009 emessa dalla SIMG (Scuola Europea di Medicina Generale) Service S.r.l. ; 

Avendo questa Direzione accertato che la predetta fattura è relativa alla quota del 10% corrispondente al saldo del 
progetto; 

Visto che, ai fini della predisposizione della liquidazione dell’ultima tranche, questa Direzione ha richiesto con         
e-mail del 18.03.2014 all’Area Gestione Risorse Finanziarie di questo Istituto  la capienza in bilancio del finanziamento 
pari ad € 8.460,00 (carta contabile n.122 del 24.08.2009);  

Considerato che questa Direzione Scientifica ha acquisito per le vie brevi dal Dirigente dell’ Area Gestione Risorse 
Finanziarie la conferma in bilancio del detto finanziamento; 

Precisato che questa Direzione Scientifica ha chiesto alle varie U.U.O.O. la conferma delle coordinate bancarie 
inserite nelle fatture inviate dalle stesse U.U.O.O. nell’anno 2006; 

Accertato che l’IFO-Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma con e-mail  del  27.03.2014,  acquisita al Protocollo 
Generale n. 6653 del 31.03.14,  comunicava le  proprie coordinate bancarie aggiornate (v. tab.4); 

Accertato che il  Centro di Riferimento Oncologico di Aviano con e-mail  del  20.03.14,  acquisita al Protocollo 
Generale n. 6102 del 25.03.2014,  comunicava le proprie coordinate bancarie aggiornate (v. tab.4);  

Accertato che l’Istituto Nazionale per lo Studio e la Cura dei Tumori di Milano con e-mail del  28.03.14,  acquisita 
al Protocollo Generale n. 6659 del 31.03.2014,   comunicava le proprie coordinate bancarie aggiornate (v. tab.4);  

Visto che, l’Associazione ABO con e-mail  del  21.03.14, acquisita al Protocollo Generale n. 6035 del 25.03.2014, 
comunicava che la stessa   in data 30.11.2010  è stata estinta con atto di fusione per incorporazione in Fondazione ABO e 
che, quest’ultima, è subentrata, a sua volta, nei diritti e negli obblighi dell’Associazione medesima ed oggi è in 
liquidazione (v. tab. 4);  

   
Tab. 4    

Intestazione Unità Operativa 
per Bonifico Bancario 
 

Banca IBAN/Conto di contabilità speciale Comunicazione dati bancari 

IFO -Istituti Fisioterapici 
Ospitalieri Roma 

Unicredit Banca di 
Roma Ag. 65 

IT58J0200805316000400000886 e-mail del 27.03.14, prot. Generale n. 
6053 del 31.03.14  

IRCCS Centro di Riferimento 
Oncologico di Aviano 
 

Banca d’Italia 
Pordenone 

306273 e-mail del 20.03.14, prot. Generale n. 
6102 del 25.03.14 

Istituto Nazionale per la 
Ricerca sul Cancro di Genova 
 

Banca Carige-Ag.n.49 
S.Martino 

  Residuo di somma a causa del minore 
utilizzo del finanziamento assegnato  

Istituto Nazionale per lo Studio 
e la Cura dei Tumori di Milano 
 

Conto Unico 
Tesoreria dello Stato 

IT67G0100003245139300306303 e-mail del 28.03.14, prot. Generale n. 
6659 del 31.03.2014 

Centro Regionale 
Biotecnologie, Associazione 
ABO Venezia 
 

Carive S.p.A.-Ag. 
Venezia No.9  

  e-mail del 21.03.14, prot. Generale n. 
6035 del 25.03.14 stinta con atto di 
fusione per incorporazione in Fondazione 
ABO che oggi è in liquidazione  

SIMG  Service S.R.L.(Scuola 
Europea di Medicina Generale) 
Firenze 

Cassa di Risparmio di 
Firenze 

IT89D0616002808000015104C00 e-mail 21.02.14 ?? manca prot.   

    

 
D E T E R M I N A 

Per i motivi in narrativa di : 
- liquidare e pagare in favore delle UU.OO. esterne collaboranti al progetto i fondi corrispondenti alla III ed 

ultima rata, precisando che le U.U.O.O. collaboranti esterne precisamente gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri 
Roma e l’Istituto Nazionale per la Ricerca sul Cancro di Genova presentano dei residui rispettivamente per 
importi pari ad € 95,87 ed ad € 400,00  a causa del minore utilizzo del finanziamento; 

-  precisare, altresi’ che il Centro Regionale Biotecnologie Associazione ABO Venezia  in quanto Associazione 
incorporata nella Fondazione ABO è  posta attualmente in stato di liquidazione, giusta e-mail del 21.03.2014 ed 
acquisita al protocolla Generale n. 6035 del 25.03.2014; 

- trasmettere copia del presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per i conseguenti 
adempimenti di competenza; 

- conferire al presente provvedimento l’immediata esecutività. 
 
 

Responsabile procedimento Legge 241/90                                                                                                       
Il collaboratore amm.esperto Direzione Scientifica                                         Il Direttore Scientifico  
f.to:  Dr.ssa Iris Mannarini      f.to:  prof. Antonio Moschetta 
 



_______________________________________________________________________________________________ 

A N N O T A Z I O N I  C O N T A B I L I  

 

 

 

 

          

 Il Dirigente   

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo di questo 

Istituto per gg. 5 consecutivi dal   11.04.2014 

al   in corso    

 

    

Bari,   11.04.2014    

       Il Responsabile del Procedimento 

           L’Assistente Amministrativo 

                                                                                         f.to: Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

Per copia conforme. 

    

Bari, ____________________ 

 

    

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Gianluca Capochiani 

 


